• Ἰσ. ἑβ. b Ἰσ. αἷς.

rum esset, uti philosopharetur : quo respondente, de humanæ vitæ rationibus quærendum ipsi et cogitandum esse : tum vero risisse Indum, cum negaret humana quemquam pervidere posse, qui divinorum ignoratione laboraret. Id porro verum sit, necne, ut maxime contendat, statuere nemo potest.

#### CAPUT IV.

*De morum apud Hebræos disciplina.*

Ac præ cæteris quidem omnibus, ea quæ morum ad disciplinam pertinent, summo quodam ab illis præcipuoque studio, longèque ante rebus ipsis culta esse quam verbis, si eorum instituta scrutari placet, intelliges. Nam et bonorum ipsi finem, et summum beate vivendi terminum, pietatem, et profectam ex morum integritate 512 cum Deo conjunctionem, tam diligenter persecuti sunt, quam complexi vehementer. Non jam corporis voluptatem, ut Epicurus : non triplex illud Aristotelis bonorum genus, qui corporis fortunæque bona, eodem in loco pretioque, quo animi opes habuit : non summam illam rerum imperitiam et ignorantiam omnium, quam nonnulli honestiore quodam, nomine assensionis retentionem appellarunt : non denique virtutem ipsam animi : nam quantula tandem ipsa inter homines futura esset, aut quid omnino, si Deum seponeres, ad vitam molestia liberandam per sese posset? Quare divina ex fiducia, tanquam ex fune quodam vi nulla rumpendo cuncta suspendentes, eum duntaxat, qui Deo charus esset, beatum esse statuerunt. Deus enimvero, uti bonorum omnium dispensator, auctorque vitæ, nec modo fons virtutis ipsius, verum etiam omnium tam corporis quam fortunæ bonorum largitor est, ita solus ei ad beate vivendum satis omnino fuerit, qui ejus in amicitiam vera sit ac solida pietate susceptus. Quo factum etiam est, uti sapientissimus ille Moses, cum primus omnium, Hebræorum illorum vitam, qui ante sese divinæ hujus amicitie participes fuerant, scriptis mandaret, non republicæ modo, sed etiam instituendæ vitæ formam, historica narratione complexus sit. Cujus doctrinæ ab universi rationibus initium duxit, rerum omnium auctorem Deum statuens, dum mundi simul et hominis ortum molitionemque delineat. Tum ab universis illis ad singulares oratione delapsus, dum renovanda priscorum illorum memoria lectorum auditoresque suos ad ipsorum virtutem ac religionem imitandam exstimulat; imo dum ipsemet legum sanctissimarum auctorem simul latoremque profitetur, quam studiose illam hominis cum Deo consuetudinem, suscepta morum censura promove- rit, aperte omnibus palamque testatur, uti jam su-

perioribus libris ostendimus. At longum sane foret, A  
cum alios deinceps prophetas, qui Mosem secuti  
sunt, tum singulos ipsorum, quibus vel ad virtu-  
tem adhortantur, vel dehortantur a vitis, oratio-  
nes hoc in volumen includere. Quid porro, si tibi  
moralia sapientissimi Salomonis præcepta commemorem, quibus peculiare quoddam familiarium dictorum  
opus additum voluit, quæ Proverbia nuncupavit, concisas brevesque sententias apophthegmatum similes,  
uno quodam argumenti genere complexus? Atque ita Hebræi jam olim, **513** priusquam Græci prima  
elementa didicissent, cum optimis ipsi moribus instituti sunt, tum in ejusdem etiam disciplinæ communio-  
nem, quotquot sese convenirent, prolixè admodum ac liberaliter acceperunt.